

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2021

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section in about 500 words each : 2×20=40

1. What do you understand by the term 'consumer's equilibrium' ? Explain how a consumer can attain equilibrium under ordinal utility approach.
2. Distinguish between price elasticity of demand and cross elasticity of demand. Explain the various methods to measure the elasticity of demand.

3. What is national income ? Explain the various methods used to measure national income in India.
4. Explain the Keynesian demand for money. How is it different from the Classical version of demand for money ?

SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. Discuss the three stages of production. Why does the law of diminishing returns operate ?
6. Given the Total cost function :
 $TC = 120 + 0.5q + 0.2q^2$
Find :
 - (a) Fixed Cost
 - (b) Variable Cost
7. State the conditions that give rise to monopoly. How does a monopoly firm determine its level of output and price in the short-run period ?
8. What is the difference between real rate and nominal rate of interest ? Explain the loanable fund theory of determination of rate of interest.
9. Distinguish between partial equilibrium and general equilibrium. If you want to study the working of labour market in your city, which methodology would you like to use ?
10. What is the difference between the following :
 - (a) Microeconomics and Macroeconomics
 - (a) Positive economics and Normative economics
11. How are wages determined in a perfectly competitive market ?

SECTION C

12. Distinguish between any *two* of the following : *2×6=12*

- (a) Economic theory and Economic law
 - (b) Money market and Capital market
 - (c) Unemployment and Under-employment
 - (d) Internal economies and External economies
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र
ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए : 2×20=40

1. 'उपभोक्ता के संतुलन' से आप क्या समझते हैं ? क्रमसूचक उपयोगिता उपागम में उपभोक्ता की संतुलन प्राप्ति की व्याख्या कीजिए ।
2. माँग की कीमत लोच और माँग की तिर्यक् लोच में अंतर स्पष्ट कीजिए । माँग की लोच के आकलन की विभिन्न विधियाँ समझाइए ।

3. राष्ट्रीय आय क्या होती है ? भारत में राष्ट्रीय आय के मापन में प्रयुक्त विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए ।
4. केन्ज़ीय मुद्रा की माँग को समझाइए । यह क्लासिकी मुद्रा की माँग से किस प्रकार भिन्न है ?

भाग ख

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

4×12=48

5. उत्पादन के तीन सोपानों पर चर्चा कीजिए । हासमान प्रतिफलों का नियम क्यों कार्य करने लगता है ?
6. कुल लागत फलन इस प्रकार दिया गया है :
 $TC = 120 + 0.5q + 0.2q^2$
ज्ञात कीजिए :
(क) अचल (स्थिर) लागत
(ख) परिवर्ती लागत
7. एकाधिकार को जन्म देने वाली शर्तें बताइए । अल्प अवधि में एकाधिकारी फर्म अपने उत्पादन के स्तर और उसकी कीमत का निर्धारण कैसे करती है ?
8. ब्याज की वास्तविक दर और मौद्रिक दर में क्या अंतर होता है ? ब्याज दर के निर्धारण के ऋण-योग्य कोष सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
9. आंशिक संतुलन और व्यापक संतुलन में अंतर स्पष्ट कीजिए । अपने नगर के श्रम बाज़ार के काम करने के अध्ययन के लिए आप किस विधि का प्रयोग करेंगे ?
10. निम्नलिखित में क्या अंतर होता है ?
(क) व्यष्टि अर्थशास्त्र एवं समष्टि अर्थशास्त्र
(ख) वस्तुवादी अर्थशास्त्र एवं गुणवादी अर्थशास्त्र
11. पूर्ण प्रतियोगी बाज़ार में मज़दूरी कैसे निर्धारित होती है ?

भाग ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए : $2 \times 6 = 12$

(क) आर्थिक सिद्धांत और आर्थिक नियम

(ख) मुद्रा बाज़ार और पूँजी बाज़ार

(ग) बेरोज़गारी और अल्परोज़गारी

(घ) आन्तरिक मितव्ययिताएँ तथा बाह्य मितव्ययिताएँ
